
第 24 号 令和 5 年 1 月発行 

 呉市医師会臨床検査センター 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

新春のお慶びを申し上げます。 

いつも検査センターをご利用頂きまして、厚く御礼申し上げます。 

今年は『呉地域の検査センター』を目標に掲げ、 

日々の検査精度・サービス向上への取り組みを通じ、会員様及び地域の病院を 

検査の側面から支え、利用しやすい臨床検査センターを目指してまいります。 

本年も昨年と同様にご指導賜りたく、宜しくお願い申しあげます。 

臨床検査センター 職員一同 

 

旧年中は当臨床検査センターの運営に 

格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

本年も引き続きよろしくお願い申し上げます。 
 

 

 会員の先生方、新年明けましておめでとうございます。 

昨年の呉市医師会臨床検査センターは、新型コロナウイルスの感染状況に影響を受けながら

も検査依頼数はなんとか維持できている状況です。 

職員は会員からの依頼に迅速に対応し、精度の高い検査が行えるよう日々努力を続けて  

います。 

今年も信頼と期待に応えられるよう職員一同頑張ってまいりますので、 

これまで以上に検査センターの利用をお願いします。  

本年もよろしくお願い致します。                

呉市医師会 会長 玉木 正治 

 

会員の先生方、新年あけましておめでとうございます。旧年も当検査センターに検査をご利

用頂きありがとうございました。 

未だ終息が見えない新型コロナウイルス感染症ですが、徐々に対応が変化している状況の中

で、研修会の開催を含め、会員の先生方へ最新の情報・知識・技術を持ってお役に立てる医師

会検査センターを目指してスタッフ一同研鑚を重ねてゆく所存です。 

今年も変わらぬご愛顧の程、よろしくお願い申し上げます。 

臨床検査センター 担当理事 木村 聡 

 

検査ｾﾝﾀｰ代表番号 0823-25-7755 集配専用ダイヤル 080-7944-3192 裏面もご覧ください→ 



 

  

   

 

 

 

 
 

  
  インフルエンザ COVID-19 

 症状の有無 ・ワクチン接種の有無などにより程度

の差があるものの、しばしば高熱が

出る 

・発熱に加えて、味覚障害・嗅覚障害

を伴うことがある 

  

 潜伏期間 １－２日 １～１４日（平均５．６日） 

 無症状感染 １０％ 

無症状患者では、ウイルス量は 

少ない 

数％～６０％ 

無症状患者でも、ウイルス量は多く、

感染力が強い 

 ウイルス排出期間 ５－１０日（多くは５－６日） 

  

遺伝子は長期間検出するものの、 

感染力があるウイルス排出期間は 

１０日以内 

 ウイルス排出のピーク 発症後２．３日後 発症日 

 重症度 多くは軽症～中等症 重症になりうる 

 致死率 ０．１％以下 ３－４％ 

 ワクチン 使用可能だが季節毎に有効性は 

異なる 

開発中であるものの、現時点では有効

なワクチンは存在しない 

 治療 オセルタミビル、ザナミビル、 

ペラミビル、ラニナミビル、 

バロキサビル、マルボキシル 

多くの薬剤が臨床治験中 

 ARDS の合併 

（重篤な呼吸障害など） 

少ない しばしばみられる 

COVID-19,インフルエンザ同時流行となった場合の

外来診療フローチャート 

インフルエンザと COVID-19 の相違 

(日本感染症学会) 

COVID-19(コロナ)・インフルエンザ(インフル)の鑑別が必要な患者

(発熱、咽頭痛、咳嗽、倦怠感、頭痛など）

コロナ・インフル重症化リスク(➕) コロナ・インフル重症化リスク(ー)

医療機関受診

市販キットでコロナ自己検査

コロナ陽性 インフル陽性 両方陽性 両方陰性

コロナ陽性 コロナ陰性

コロナ治療 インフル治療 再検査 通常診療

+

治療 自宅療養開始

診察希望

電話・オンライン診療

医療機関受診

患者本人が対応


